PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
GABINETE DO PREFEITO

Rua Placídio Leite, n° 148 Centro - Fone / Fax (43) 3512-3000 - CNPJ N°. 75.658.377/0001-31.
ARAPOTI – PARANÁ

DECRETO Nº 7.777/2025

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em
favor das Secretarias que menciona, crédito
adicional suplementar para reforço de
dotações constantes da lei orçamentária
vigente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista o disposto no art. 7º, incisos I
e III da Lei nº 2.345, de 30 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município, em favor das secretarias

que menciona, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 386.091,74 (trezentos e
oitenta e seis mil e noventa e um reais e setenta e quatro centavos), nas programações
orçamentárias descritas no relatório em anexo.

Art.2º. Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Artigo 1° será

utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1º, inciso III, da Lei
4.320/64, resultante de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Art.3º. Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no artigo 1° também

será utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1º, inciso I, da Lei
4.320/64, o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, no
valor de R$ 206.091,74 (duzentos e seis mil e noventa e um reais e setenta e quatro
centavos).

Art.4º. Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para

o exercício financeiro de 2025, previsto no Decreto N.º 7.479 de 22 de janeiro de 2025,
acrescendo à previsão de aplicação de recursos o valor de R$ 206.091,74 (duzentos e seis
mil e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2025.

-IRANI JOSÉ BARROS-
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 01/10/2025 Data Final: 01/10/2025 LOA: 2025

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-13582-XICJSOEXRCFO-3 - Emitido por: GUSTAVO DOS SANTOS ROSA 01/10/2025 15:00:24 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7777/2025 Data Lançamento: 01/10/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 01/10/2025 Código da Suplementação: 53

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

1 Suplementar 6170 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS,
TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0028 - Encargos Especiais
0846 - Outros encargos Especiais
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
0001 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS
3469071000000000000 - Principal da dívida
contratual resgatado
00000

00000 15.000,00

Total do Lote 15.000,00
2 Suplementar 6200 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS,
TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0028 - Encargos Especiais
0846 - Outros encargos Especiais
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
0003 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM IPSM
3469171000000000000 - Principal da dívida
contratual resgatado
00000

00000 130.000,00

Total do Lote 130.000,00
3 Suplementar 6140 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS,
TESOURARIA, TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0004 - Administração
0123 - Administração Financeira
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
2014 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE
LICITAÇÕES, COMPRAS, TESOURARIA,
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
3339093000000000000 - Indenizações e restituições
00000

00000 15.000,00

Total do Lote 15.000,00
4 Suplementar 2880 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE
VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA
SAÚDE
3339030000000000000 - Material de consumo
00303

00303 20.000,00

Total do Lote 20.000,00

Tipo Ref. Dotação/Receita Vínculo Valor
Anulação
Dotação

6180 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS, TESOURARIA,
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0028 - Encargos Especiais
0846 - Outros encargos Especiais
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
0002 - ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
3329021000000000000 - Juros sobre a dívida por contrato
00000

00000 15.000,00

Anulação
Dotação

6190 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
002 - DIVISÃO LICITAÇÕES E COMPRAS, TESOURARIA,
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO
0028 - Encargos Especiais
0846 - Outros encargos Especiais
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
0003 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM IPSM
3329121000000000000 - Juros sobre a dívida por contrato
00000

00000 130.000,00

Anulação
Dotação

6000 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
001 - DIVISÃO DE CONTABILIDADE, CONVÊNIOS E
INFORMAÇÕES PARA CONTROLE INTERNO
0004 - Administração
0123 - Administração Financeira
003 - ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
2013 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE,
ORÇAMENTO E CONVÊNIO
3449052000000000000 - Equipamentos e material permanente
00000

00000 15.000,00

Anulação
Dotação

2840 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0010 - Saúde
0301 - Atenção Básica
004 - ARAPOTI MAIS SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
2032 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
3339008000000000000 - Outros benefícios assistenciais do
servidor e do militar
00303

00303 20.000,00

Superávit
00501 - 501

00501 206.091,74

Total  386.091,74

Anulação: 180.000,00 Excesso:
Superávit: 206.091,74 Op. de Crédito:

MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Planejamento e Orçamento

Alterações Orçamentárias por Suplementação e Origem de Recursos
Data Inicial: 01/10/2025 Data Final: 01/10/2025 LOA: 2025

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL471201-13582-XICJSOEXRCFO-3 - Emitido por: GUSTAVO DOS SANTOS ROSA 01/10/2025 15:00:24 -03:00

Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
Lei: 2345/2024 Decreto: 7777/2025 Data Lançamento: 01/10/2025
Data Lei: 30/12/2024 Data Decreto: 01/10/2025 Código da Suplementação: 53

Crédito Adicional Origem de Recursos
Lote Tipo Ref. Dotação Vínculo Valor

5 Suplementar 6287 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA
001 - DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E
URBANISMO
0015 - Urbanismo
0452 - Servicos Urbanos
012 - PROGRAMA MAIS ESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS
2056 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA
3449051000000000000 - Obras e instalações
00501

00501 206.091,74

Total do Lote 206.091,74
Total  386.091,74

Total Geral
Anulação : 180.000,00 Excesso: 0,00 Transposição

Incremento:
0,00

Superávit: 206.091,74 Op. de Crédito: 0,00 Transposição
Decremento:

0,00 Reserva de
Contingência:

0,00

Resumo por Vínculos
Tipo: Ordinário

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

0 RECURSOS ORDINÁRIOS
LIVRES - EXERCICIO
CORRENTE

160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Ordinário 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipo: Vinculado

Vínculo Descrição Vínculo Anulação Superávit Excesso Op. de Crédito Transp.
Incremento

Transp.
Decremento

Reserva de
Contingência

303 SAUDE-percentual vinculado
a rec.imposto

20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 Receitas de alienacoes de
ativos

0,00 206.091,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Tipo: Vinculado 20.000,00 206.091,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 180.000,00 206.091,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

	Entidade: MUNICÍPIO DE ARAPOTI
	Número - 53
	Tipo - 1
	Lote - 1
	Lote - 2
	Lote - 3
	Lote - 4
	Lote - 5

	1
	2